Дело № 5-45/6/2022
УИД 16MS0039-01-2022-000027-49
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

8 февраля 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.
Мировой судья судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.К. Вафина,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 статьи 12.5 КоАП РФ в отношении гражданина Российской Федерации:

С.В. Иванова, родившегося дата в место рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес,
У С Т А Н О В И Л:

11 января 2022 года в 9 часов 30 минут у дома 172 по Оренбургскому тракту города Казани С.В. Иванов управлял транспортным средством марки «Kia Ceed» с государственным регистрационным знаком ххх/702 регион, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.

В судебное заседание С.В. Иванов не явился, о месте и времени судебного разбирательства извещён надлежащим образом, о чём в деле имеется отчёт о направлении СМС-сообщения 28 января 2022 года (л.д.17), сведений об уважительности причины неявки, ходатайства об отложении рассмотрения дела не представил. В протоколе об административном правонарушении (л.д.5) от 11 января 2022 года имеется письменное согласие С.В. Иванова об извещении его посредством СМС-уведомлений.

В соответствии с пунктом 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

В связи с изложенным, мировой судья, не затягивая рассмотрение дела, полагает необходимым рассмотреть дело в отсутствие С.В. Иванова.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 7 статьи 12.5 КоАП РФ предусмотрена административную ответственность за управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.

В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

В соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 г. № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации

Событие административного правонарушения и вину С.В. Иванова в совершении административного правонарушения по части 7 статьи 12.5 КоАП РФ мировой судья считает установленными следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01740728 от 11 января 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, а также письменное объяснение С.В. Иванова о том, что шашки отклеит и устранит в ближайшее время;
- письменным объяснением государственного инспектора БДД ОТН и РАС ГИБДД УМВД России по г. Казани И.Я.К., составившего протокол об административном правонарушении, о том, что 11 января 2022 года во время несения службы в составе экипажа «526» был остановлен автомобиль «Kia» с государственным регистрационным знаком ххх/702 регион под управлением водителя С.В. Иванова. При проверке документов было установлено, что разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на вышеуказанный автомобиль не выдавалось. Однако на боковые поверхности были нанесены цветографические схемы легкового такси;

- фотоматериалом, на котором изображен автомобиль «Kia» с государственным регистрационным знаком ххх/702 регион, на боковых поверхностях кузова которого имеются цветографические схемы легкового такси, на крыше - опознавательный фонарь легкового такси с логотипом «Яндекс Такси»;

- распечаткой с интернет-портала государственных услуг Республики Татарстан, из которой следует, что разрешения осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковыми такси на территории Республики Татарстан на автомобиль с государственным регистрационным знаком ххх/702 регион не выдавалось.
Проанализировав все исследованные доказательства в совокупности и каждое из них в отдельности, мировой судья приходит к выводу о том, что С.В. Иванов нарушил пункт 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения Российской Федерации, в связи с чем, квалифицирует действия С.В. Иванова по части 7 статьи 12.5 КоАП РФ - управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.

При назначении административного наказания С.В. Иванову, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность С.В. Иванова.

Обстоятельств, отягчающих и (или) смягчающих административную ответственность С.В. Иванова, мировым судьёй не установлено.

Руководствуясь статьями 3.8, 4.1, частью 7 статьи 12.5, статьями  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

С.В. Иванова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 12.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 руб.
Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа - УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан); ИНН получателя - 1654002946; КПП получателя - 165945001; расчётный счёт – 03100643000000011100; Банк – Отделение НБ Республика Татарстан г. Казань// УФК по Республике Татарстан г. Казань; БИК – 019205400; ОКТМО – 92701000; КБК – 18811601123010001140, УИН 18810316220010000145.

Разъяснить С.В. Иванову, что в соответствии с частью 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлечённым к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 12.5 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлечённому к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судом по ходатайству лица, привлечённого к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, административный штраф уплачивается в полном размере.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25   КоАП РФ).

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, кабинет 12.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано:
Мировой судья:

                                                            Л.К. Вафина

2